de Cor. Virg.

D. Bernard.

Catholica, & manna consolationis, quam instar pie matris exhibet, & manna Corporis Christi in Eucharistia ad cibationem fidelium, ut in figura illius dixit David: *Pluit illis manna ad manducandum*. Tandem sicut aurota medium est inter noctem, & diem, & non nihil ab utroque extreme participat; ita beata Virgo patriceps fuit veteris legis per noctem significata, & nouæ, per diem designata, ut Pauli verba clarè indicant: *Nox precessit, dies autem appropinquauit*. Addit enim Rupertus libr. 6. in Cantico quod *sicut aurora quotidiana finis præterite noctis est, & initium diei sequentis, sic Natiuitas Virginis finis dolorum, & consolationis fuit initium, finis tristitiæ, & lætitiæ nobis extitit principium*.

Porro iam ad celebre illud Lunæ epithetum, quo Angeli B. Virginem in ortu suo ecohonestarunt, nostram dirigantur orationem. misericordem quidem ei conuenit, *lunam* appellari: sicut enim luna inter omnes planetas, noscitur esse velocior, ita beata Virgo velociter ad eum cecurrit, ut non solum in ortu, sed ante ortum ab instanti lux immaculatæ conceptionis, vel, ut aliis placet, à puncto suæ sanctificationis, usum rationis, & actum, quo se disposuit ad gratiam, exercuerit, ut docent D. Bernardus Senensis, & Card. Caietanus. Cuccurrit etiam ad eo celesti cursu, ut post triduum mortis suæ continuo resurrexerit, & in corpore, & anima, ad superiores euolarit, cum tamen reliquis, & usum rationis amplius differatur, & corporum resurrectio in postremum iudicii diem reuertitur: ecce miram huius mysticæ lunæ velocitatem. Sicut etiam luna, usque in decimum quartum diem, parumve plus, semper crescit, deinceps tamen, cum plena est, maior apparere minimè potest; quinimodò exinde magis, ac magis decreuit; ita beata Virgo instar lune, usque ad quattuordecimum annum paulo plusve in prerogatiuis, & fauoribus cœlestis sibi impensis semper creuit, postquam tamen plenitudinem diuinitatis per incarnationem Verbi in utero eius

factam mira splendoris claritate corporaliter suscepit, ut merito ei conueniat illud Ecclesiast. *quasi luna plena, in diebus suis lucet*, non potuit ad Dei Genitricis eulmen iam eleuata amplius dignitate crescere, & sublimari, quin potius exinde magis ac magis se humilians, in propria opinione apud seipsam decresebat, & te omnibus inferiorem reputabat. Sicut icidem luna quandoque respectu solis superior, quandoque inferior; nunc in oppositione, nunc ad latum eius adest; ita in Virgine tota hæc varietas effulsit: superior extitit soli iustitiæ, Luca attestante de Christo: *subditus erat illis*, subditus autem relatione dicit ad superiorem: inferior extitit, quando Christus exaltatus in Cruce, ipsa secus pedes eius aderat; deinde in oppositione fuit, cum Angelo vocante illam Dei nomine: *gratia plena*; ipsa pro singulari sua humilitate opposuit se illi, humilem, atque abiectam ancillam se compellans. Cœpit tandem à dextris eius esse in die Assumptionis, Dauide dicente: *Assiit Regina à dextris tuis in vestitu deaurato*. Quomodum etiam apud Romanos luna nobilitatis exemplar extitit, ita Virgo tot Regibus, ac Principibus illius originem decorantibus maximum nobilitatis splendorem secum fect. Illud etiam, quod luna præ cæteris corporibus celestibus singulare habet, ut cum illa diaphana, & transparentia sint, ipsa corpore opaco prædita, secundum profundiores partes videri non possit, Virgines excellentiam super omnes sanctos non parum commendat. Ipsa enim instar lunæ pulcherrimæ, non corpore diaphano, ut alii sancti, quorum sanctitatis lux penetrari potest, sed opaco prædita fuit, quod intus perlustrari nequit; quia teste Dauide: *omnis gloria eius sicut regis ab intus*: unde sicut corporis opaci sola superficies illustratur, & videtur; ita beate Virginis sanctitatis solam superficiem, non profunditatem intuemur, ut potè; quam sola diuinitatis acies perlustrare, ac penetrare potuit.

Psalm. 77.

Ad Rom. 13.  
Rupert. lib.  
6. in Cant.D. Bernard.  
Senens. ser.  
de B. V. c.  
cap. 1.  
Card. Caiet.  
37. q. 27.  
art. 3.

Eccles. 30.

Luca 2.

Luca 17.

Psalm. 46.

Ibidem.

possit. Deinde sicut luna in ortu suo, ut Astrologi docent, & Nautæ frequenter obseruatur, mare, quod est in parte Orientali crescere facit, decretere uero, quod est in parte Occidentali, sic mystica hæc luna Mariæ in ortu suo causa fuit incrementi sanctitatis in regionibus Orientalibus, decrementi uero idolatriæ in partibus Occidentalibus, ubi idolorum cultus maximè uigebat. Verùm licet ex omnibus his lunæ proprietatibus apta uideatur comparatio Mariæ cum luna, ex multis tamen nominibus uidetur illam ualde dedecere, nam luna mutabilitatis symbolum est: unde Ecclesiasticus ait: *Stultus, ut luna mutatur*: luna præterea non semel maculis deturpata comparet, nec semel in fluxu suo rationis iudicium lædere solet, unde Lunaticus dicitur, qui certis temporibus iudicio caret; quandoque etiam exuberantem lætitiâ parit, & cum quis modestiæ limites transiliens exhilaratur, Hispanum prouerbum ait: *La luna es a sobre el orno*: ac tandem omnes cauent, uigente luce lunæ, discopero capite incidere, ne à malefico eius influxu quidquam lædantur. Cum prauis ergo his, & aliis per pluribus detestandis proprietatibus sca-teat luna, minimè uidebatur Virgo sanctissima ei comparanda. Non ignorabat certe hanc obiectionem Spiritus sanctus, & idè quatenus luna præclaris naturæ dotibus ornata est, Virginem ei comparauit, quatenus uero nociuis proprietatibus abundat, & inconstantæ, ac mutabilitatis symbolum est, sub pedibus B. Virginis illam calcantibus eandem apposit, ut uidit dilectus Discipulus:  *Luna sub pedibus eius*: in quo non pauca beatæ Virginis encomia nobis propalanda latent. In rebus quidem humanis nihil stabile, ac firmum uidemus, omnia mutabilitati sunt obnoxia, Apostolo dicente: *Vanitati subiecta est omnis creatura*. Descripsit egregiè hanc rerum mutabilitatem Ouidius:

15. *Metamor.* *Cuncta fluunt, omniq; uagans formatus imago,*

*Ipsa quoq; assiduo labuntur tempora moris,  
Non secus ac flumen; neque enim consistere  
flumen,  
Nec leuis hora potest, sicut unda impellitur  
unda,  
Urgeturque eadem ueniens, urgeturque prio-  
rem;  
Tempora sic fugiant, pariter, pariterque se-  
quuntur.  
Transit in æstatè post ætæ, robustior annus  
Fitque ualens iuuenis, neque enim robu-  
stior ætas  
Nulla, nec uberior, nec que magis audeat,  
Nulla est.  
Nec sapiens sua cuique manet, rerumque  
voratrix,  
Et alijs alias reparat Natura figurat.  
Nil equidè durare diu sub imagine eadem  
Crediderim, sic ad ferrum uenisti ab auro  
Tempora, sic toties uersa est fortuna loco-  
rum.*

Immo, non solum in rebus humanis, sed in ipsis Angelis instabilitas, & mutabilitas uiguit, Iob dicente: *Ecce, qui seruiunt ei, non sunt stabiles, & in Angelis suis reperit prauitatem*. Omnem quidem nociuam mutabilitatem ad triplex genus reuocare possumus, prima est omnium detestabilissima, à gratia ad culpam, seu à iustitia ad iniustitiâ, de qua Dauid: *filij Ephrem, &c. conuersi sunt in die belli*; secunda est mutabilitas corporis in puluerem, de qua Genesis: *puluis es, & in puluerem reuerteris*; tertia mutabilitas est, quam uocant fortunæ, de qua Ecclesiasticus: *Vanitas uanitatum, & omnia uanitas, & nihil stabile sub sole*. Ut ergo Spiritus sanctus significaret omnia hæc mutabilitatis genera à Virgine supplicari, idè lunam, quæ mutabilitatis symbolum est, sub pedibus eius calcandam apposuit; nec enim unquam obnoxia fuit mutationi gratiæ ad peccatum, quæ mater gratiæ erat, & ab instanti suæ conceptionis impeccabilis facta fuerat; nec etiam mutationis sui corporis in puluerem particeps unquam fuit, quæ incorruptionis singulari priuilegio donata extitit, instar corporis Christi, de quo

Eccles. 27.

Prou. Hispan.

Apost. 12.

Rom. 8.

15. Metamor.

Iob. 3.

Psal. 77.

Genes. 3.

Eccles. 1.

quo David: *Non dabis sanctum tuum de-  
re corruptionem. Non eadem iubeat for-  
tunæ (vt aiunt) mutabilitati, quæ in di-  
stribuendis diuitiis, & honoribus lumina  
poller difformitate, & instabilitate, cuius  
animus melius, quam Paulus dicere po-  
tuit: omnia, vt sterora arbitrans sum, vt  
Christum sacrificiam. Sed pro dolo, cum  
diuitiæ, cum dignitates, & mundani ho-  
nores vmbra ipsa instabiliores, & fuga-  
ciores sint, cultores huius sæculi nihil  
quam illos auidius expetunt, nihil dili-  
gentius quærunt; quam hominum amen-  
tiam contemplanus noster Sanctus Anto-  
nius Paduanus, illam ad eam manife-  
standam, lupi fabellam adhibuit (inquit)  
videns lunam in aqua putei, velutin specu-  
lo representari, putans illam recentem  
caseum esse, ex falsa hac existimatione in  
puteum descendit, postea verò, cum nihil  
inueniret, nisi meram imaginem lunæ,  
& volens redire, non posset ascendere, à  
pastoribus confestim lapidibus obtutus  
fuit: ita sanè, ait Sanctus Antonius, mul-  
tis contingit, qui existimantes volupta-  
tem, & requiem in deliciis, & diuitiis,  
in honore, & dignitate inuenturos fore,  
postea verò nihil inuenientes, præter so-  
lam imaginem, Apostolo dicente: *præ-  
terit figura huius mundi, oleum & operam  
perdunt, ac misera morte intereunt; quod  
sanè inde ortum habuit (vt dixit ibidem  
Sanctus Antonius) quod credit stultus  
consilio vulpis; id est, concupiscentiæ car-  
nalis transitorium, mutabile, & fictum  
bonum, verum, permanens, & stabile esse.  
Non sic B. Virgo, sed lunam pedibus cal-  
cat, vt omnia hæc caduca, & subluna-  
ria se despexisse commonstret. E contra  
quidem faciunt profani huius sæculi se-  
ctatores, lunam, hoc est, diuitiarum, &  
honoris caduca, & mutabilia bona su-  
per caput suum constituunt, solem verò  
Christum sordidissimis peccatorum pedi-  
bus calcant, ac vilipendunt. Hanc exse-  
randam impudentiam Ieremias deplo-  
rans dixit: *Conculcauerunt partem tuam: alii  
sanctificationem, quasi diceret: nihil pende-***

runt legem tuam; quæ obseruata, sancti-  
ficatio est animarum, facti sunt hostes eius  
in capite, ac si clarius dixisset: eò peruenit  
amentia, ac inuerecundia cultorum hu-  
ius sæculi, vt diuitias, honores, & digni-  
tates, quæ sunt capitales hominis hostes,  
super caput suum, velut diadema, posue-  
runt. Vt enim adnotauit D. Ambrosius  
homil. 6. in Exameron: Illi dicuntur bo-  
na caduca super caput suum gerere, qui  
tanti illa faciunt, vt in eminentissimo o-  
mnium loco digna illa collocari falsò  
arbitrentur. At cum contempletur, pedem  
Virginis lunæ superpositum, videtur mi-  
hi, quasi clauum infigere rotæ fortunæ,  
ne sua mutabilitate super illam dominari  
posset, nisi etiam velis dicere, (quod non  
ineptè dices) beatam Virginem pedibus  
suis lunam calcantem, nò obscure signi-  
ficare, quod si luna, quæ non semel cor-  
nuta apparet, alicuius maleuoli in fluxu  
cornibus filios suos ferire cõterdat, præ-  
sto beatissimam Virginem adesse pedi-  
bus suis illam cõtercatem, ne quidquam  
eos lædere possit.

Ceterum, quia parum videbatur An-  
gelis B. Virginem in ortu suo auroræ, &  
lunæ contulisse, soli persimilem esse di-  
cunt, *electa vt sol, & merito quidem, quia  
sicut sol oritur ex alto, singulari splendi-  
re rutilans, sic B. Virgo orta fuit ex alta  
Regum progenie: & sicut sol reliquis pla-  
netis naturæ suæ nobilitate præcellit, ita  
B. Virgo generis nobilitate, & splendore  
mortales omnes excellens, variis sancti-  
tatis fulgoribus coruscet; & sicut sol præ-  
stantissimum est omnium mundi orna-  
mentum, ita inter puras creaturas B. Vir-  
go est Ecclesiæ Catholice præstantissimū  
omnium decus, & ornamentum: ad quod  
alludere videntur verba illa Salomonis:  
*Sicut sol oriens mundo in altissimis Dei, sic  
mulieris bona species in ornamentum domus  
eius.* & sicut sol per medias fœces per-  
transiens, nec minimam labem contra-  
hit, non secus beata Virgo per fœces pro-  
genitorum suorum, velut per aquæductum  
originem suam ducens, nullam maculam*

ab eis contrahens instar solis in suo ortu purissima, ac fulgentissima prodit; & sicut sol claritate suæ lucis cuncta astra longo intervallo superat, ita Deipara Maria diuinæ gratiæ magnitudine, ac diuinorum charismatum copia reliquorum omnium sanctitatem longè adeo excellit, vt D. Anselmus lib. de exordio humanæ vitæ cap. 2. dicat: *Nihil tibi, Domina, æquale, nihil comparabile est; omne enim, quod est, aut supra te est, aut sub te est, quod supra te est, solus Deus est; quod infra te est, omne id est, quod Deus non est, ex quibus verbis appetitissimè colliges, quam apta sit Virginitas cum sole comparatio; quia cum sol quartum locum teneat inter septem planetas, necesse est, tres supra illum, & totidem sub eo esse, ita beata Virgo, instar solis supra se nihil aliud habet, quàm tres diuinæ Personas; sub se veto tres Angelorum Hierarchias, quæ reliquis creaturis superiores existunt; quare beata Virgo medium quoddam est inter Deum, & Angelos, minor Deo, sed maior Angelis, ac omni alia pura creatura; & sicut sol in communicando lumen suum, ac in influendo in hæc inferiora, liberalem adeo se exhibet, vt ad eius liberalitatem, & munificentiam significandam, Antiqui (vt refert Homerus) virum quendam centimanum, hoc est, centum manus habentem, depingerent, quibus munerera porrigeret; ita beata Virgo liberalis adeo extitit vt nemo sit, qui à calore misericordiæ illius se abscondat, aut materna pietatis illius viscera non sit in se expertus. Ad hæc, (vt alia non pauca præteream) quemadmodum sol est naturale illud horologium, quod summus opifex, & artifex in hac mundi Republica affabrefecit, vt vniformi, ac regulari suo cursu actiones humanas regulareret, ne præter debitum tēpus fierent, ita B. Virginitas, instar regulatissimi horologii, cuius nec vana vlla cogitatio in eam irrepserit, aut superflua vna vocula ex ore eius decidit, Deus ipse in spiritali hac Ecclesiæ Rep. constituit, vt cuiuscumque*